
 

ORDINANZA N° 828 del 08/07/2024             

 

 

Responsabile dell’U.O.: Arch. Francesco Palazzo 

Estensore del procedimento: Esp. Geom. Sferrazza Papa Alessandro 

OGGETTO: Manifestazioni in occasione del 400° Festino di Santa Rosalia 2024 - Integrazione 

all’Ordinanza n° 973 del 05 luglio 2017. 

 

Il Responsabile U.O. 

VISTA l’Ordinanza 973 del 05/07/2017 annuale del Festino di chiusura strade e ZTL centrale; 

VISTO quanto emerso nelle conferenze di servizio del giorno 05 luglio 2024 presso 

l’Assessorato alla Cultura di Palazzo Ziino inerente allo svolgimento del Festino di Santa Rosalia 

2024; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone “È’ 
ammessa la collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di 
urgenza e necessità in deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono 
rispettare le prescrizioni rese note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con 
altre regole della circolazione”; 
CONSIDERATO che è necessario interdire la sosta per il posizionamento del transennamento 
per consentire il posizionamento dei fuochi lato mare; 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento dell’Evento occorre che vengano adottati i 

provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare di seguito riportati e a tal fine, si 

confida sulla sensibilità dei cittadini ad un uso estremamente moderato e solo in casi di estrema 

necessità del veicolo privato; 

CONSIDERATO che all’ evento di che trattasi si prevede una elevata partecipazione di 

spettatori, per cui occorre emettere un provvedimento di limitazione della circolazione veicolare, 

al fine di salvaguardare la pubblica incolumità; 

RITENUTO che per lo svolgimento delle manifestazioni occorre prevedere limitazioni della 

circolazione e misure atte alla salvaguardia della pubblica incolumità, in considerazione della 

partecipazione di un numeroso pubblico; 

Propone 

per la richiesta inoltrata la regolamentazione veicolare delle seguenti strada e/o piazze: 

Ad integrazione dell’Ordinanza n° 973 del 05 luglio 2017: 

- Istituzione del Divieto di Sosta con Rimozione Coatta CARREGGIATA LATO MARE di Foro 

Umberto I nel tratto da Piazza Tumminello (Padre Messina) e la via Cala dalle ore 14:00 del 10/07/2024 

alle ore 24:00 del 15/07/2024 e comunque sino a cessate esigenza, eccetto i mezzi della degli 

organizzatori, per la movimentazione dei materiali per lo svolgimento del Festino; 

 



 

                                                                                                      Segue O.D. n° 828 del 08/07/2024         

 

2 

 

I mezzi dei service e di quelli che si occuperanno delle riprese televisive (T.G.S., Arcidiocesi e varie 

potranno sostare dalle ore 06.00 del giorno 14 luglio 2024 alle ore 24.00 del 15 luglio 2024 e comunque 

fino a cessata esigenza nelle sotto elencate vie e piazze: 

Piazzetta Sett’Angeli, Via Simone Da Bologna Piazza Villena, Via Vittorio Emanuele “Porta 

Felice”, Piazza Pretoria; 

 

Corso Calatafimi tratto compreso tra il Corso Alberto Amedeo e il Vicolo a Porta Nuova: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati dalle ore 14.00 del 13 luglio alle ore 

24.00 del 15 luglio 2024; 

 

Durante le chiusure previste dalla Ordinanza n° 973 del 05 luglio 2017 SI AUTORIZZA IL 

TRANSITO DEI VEICOLI DEL PERSONALE DI AMG, CON TESSERINO DI 

RICONOSCIMENTO, IN VIA TIRO A SEGNO – TRATTO COMPRESO TRA VIA ARCHIRAFI 

E PIAZZA TUMMINELLO – PER CONSENTIRE L’ ACCESSO ALLO STABILIMENTO DI 

AMG AL PERSONALE PREPOSTO. 

L’ INGRESSO E L’ USCITA DA VIA TIRO A SEGNO 5 DOVRANNO AVVENIRE 

ESCLUSIVAMENTE DALLA PARTE A MONTE DELLA SEDE DELL’AZIENDA. 

 

Durante le chiusure previste dalla Ordinanza n° 973 del 05 luglio 2017 SI AUTORIZZA IL 

TRANSITO DEI VEICOLI DEL PERSONALE in servizio per lo svolgimento del Festino, afferenti 

alle relative società AMAP, AMG, AMAT, RESET, RAP e COIME. 

 

Sospensione della circolazione dei monopattini e biciclette a noleggio e/o privati all'interno del 

perimetro del centro storico della città di Palermo e Lungo il percorso del "Carro" e della 

processione Religiosa della via Vittorio Emanuele dall'ingresso di porta Nuova alla Porta Felice e 

del Foro Umberto Primo dalla Porta Felice fino all'intersezione con la via Lincoln, nel periodo 

compreso tra il 14 luglio fino alle ore 24,00 di giorno 15 luglio 2024. 

 

Il Comando della Polizia Municipale provvederà, per particolari esigenze emergenti e non 

prevedibili, connessi alla viabilità e circolazione, ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 

contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale, ed adottare i necessari accorgimenti anche in relazione al transito di categorie di pedoni, 

aventi diritto e non previste. 

Il Responsabile U.O. 

                      Arch. F. Palazzo 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

 

O R D I N A 
 

Ad integrazione dell’Ordinanza n° 973 del 05 luglio 2017: 

- Istituzione del Divieto di Sosta con Rimozione Coatta CARREGGIATA LATO MARE di Foro 

Umberto I nel tratto da Piazza Tumminello (Padre Messina) e la via Cala dalle ore 14:00 del 10/07/2024 

alle ore 24:00 del 15/07/2024 e comunque sino a cessate esigenza, eccetto i mezzi della degli 

organizzatori, per la movimentazione dei materiali per lo svolgimento del Festino; 

 

I mezzi dei service e di quelli che si occuperanno delle riprese televisive (T.G.S., Arcidiocesi e varie 

potranno sostare dalle ore 06.00 del giorno 14 luglio 2024 alle ore 24.00 del 15 luglio 2024 e comunque 

fino a cessata esigenza nelle sotto elencate vie e piazze: 

Piazzetta Sett’Angeli, Via Simone Da Bologna Piazza Villena, Via Vittorio Emanuele “Porta 

Felice”, Piazza Pretoria; 



 

                                                                                                      Segue O.D. n° 828 del 08/07/2024         

 

3 

 

 

Corso Calatafimi tratto compreso tra il Corso Alberto Amedeo e il Vicolo a Porta Nuova: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati dalle ore 14.00 del 13 luglio alle ore 

24.00 del 15 luglio 2024; 

 

Durante le chiusure previste dalla Ordinanza n° 973 del 05 luglio 2017 SI AUTORIZZA IL 

TRANSITO DEI VEICOLI DEL PERSONALE DI AMG, CON TESSERINO DI 

RICONOSCIMENTO, IN VIA TIRO A SEGNO – TRATTO COMPRESO TRA VIA ARCHIRAFI 

E PIAZZA TUMMINELLO – PER CONSENTIRE L’ ACCESSO ALLO STABILIMENTO DI 

AMG AL PERSONALE PREPOSTO. 

L’ INGRESSO E L’ USCITA DA VIA TIRO A SEGNO 5 DOVRANNO AVVENIRE 

ESCLUSIVAMENTE DALLA PARTE A MONTE DELLA SEDE DELL’AZIENDA. 

 

Durante le chiusure previste dalla Ordinanza n° 973 del 05 luglio 2017 SI AUTORIZZA IL 

TRANSITO DEI VEICOLI DEL PERSONALE in servizio per lo svolgimento del Festino, afferenti 

alle relative società AMAP, AMG, AMAT, RESET, RAP e COIME. 

 

Sospensione della circolazione dei monopattini e biciclette a noleggio e/o privati all'interno del 

perimetro del centro storico della città di Palermo e Lungo il percorso del "Carro" e della 

processione Religiosa della via Vittorio Emanuele dall'ingresso di porta Nuova alla Porta Felice e 

del Foro Umberto Primo dalla Porta Felice fino all'intersezione con la via Lincoln, nel periodo 

compreso tra il 14 luglio fino alle ore 24,00 di giorno 15 luglio 2024. 

 

Il Comando della Polizia Municipale provvederà, per particolari esigenze emergenti e non 

prevedibili, connessi alla viabilità e circolazione, ad adottare ogni altro provvedimento di carattere 

contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e 

pedonale, ed adottare i necessari accorgimenti anche in relazione al transito di categorie di pedoni, 

aventi diritto e non previste. 

 

Il presente provvedimento viene portato a conoscenza della cittadinanza, compresa quella dei 

comuni limitrofi tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune di Palermo, pubblicazione sul 

sito istituzionale del comune di Palermo “www.comune.palermo.it” e mediante adeguate azioni 

informative su quotidiani locali ed emittenti radio-televisive;  

Mediante il servizio di posta elettronica, a: Prefettura, Questura di Palermo, Polizia Stradale, 

Comando Provinciale Carabinieri di Palermo, Comando Provinciale Guardia di Finanza di 

Palermo, Comando Polizia Municipale, Protezione Civile, Settore Centro Storico, Comando 

Vigili del Fuoco, AMAT Palermo S.p.A., alla R.A.P. s.p.a., COIME, RESET, AMAP, AMG.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili, 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura del Corpo di Polizia 

Municipale.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T. Palermo S.p.A., alla R.A.P. s.p.a., COIME, RESET, AMAP, 

AMG, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i. 



 

                                                                                                      Segue O.D. n° 828 del 08/07/2024         

 

4 

 

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it,  webmaster@comune.palermo.it, 

ufficiostampa@comune.palermo.it,  amat@amat.pa.it, dario.falzone@comune.palermo.it  

teatricoordinamentoeventi@comune.palermo.it,  d.verona@comune.palermo.it  

Palermo,li 

 

       
 Il Dirigente 

    Arch. Alessandro Carollo 

mailto:comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it
mailto:webmaster@comune.palermo.it
mailto:ufficiostampa@comune.palermo.it
mailto:amat@amat.pa.it
mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:teatricoordinamentoeventi@comune.palermo.it
mailto:d.verona@comune.palermo.it

		2024-07-08T11:55:24+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-08T12:26:07+0000
	Alessandro Carollo




